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  ABSTRAKTI / ABSTRACT 

Epidemioiden historiallinen tutkimus painottaa usein kirjallisia lähteitä, mutta tartuntataudit 

ovat olleet ihmisten seuralaisina esihistoriallisista ajoista lähtien. Käsittelemme artikkelissa 

esihistoriallisten epidemioiden tutkimuskeinoja. Keskitymme muinaisten taudinaiheuttajien 

luonnontieteellisiin analyysimenetelmiin ja arkeologisessa aineistossa näkyviin epidemioiden 

epäsuoriin vaikutuksiin. Epidemioilla voi olla demografisia, poliittisia, sosiaalisia, uskonnollisia 

ja taloudellisia vaikutuksia, vaikka myös muut tekijät voivat laukaista kriisejä. Mahdollisista 

kriiseistä kertovat ilmiöt ovat usein monitulkintaisia, mutta minkä tahansa kriisiajanjakson 

tunnistaminen voi johtaa myös epidemian jäljille, sillä epidemiat liittyvät tyypillisesti muihin 

väestökriiseihin. Myös ilmastotekijät vaikuttavat tautien esiintymiseen. Esitämme, että 

arkeologisen aineiston monitieteisellä tutkimuksella voidaan tehdä päätelmiä kriisien 

kokonaisvaikutuksista ja että paras tapa esihistoriallisten epidemioiden tutkimukseen on 

kiinnittää huomiota sekä laajoihin että paikallisiin, pienimuotoisiin ilmiöihin ja arkeologisen 

aineiston piirteisiin monesta eri näkökulmasta. 

 

Historical research of epidemics often emphasises literary sources, but infectious diseases have ac-

companied humans since prehistoric times. This article discusses the ways prehistoric epidemics 

can be identified and studied. We focus on scientific analyses of ancient pathogens and the indirect 

impact of epidemics that may be visible in archaeological material. Epidemics can have demo-

graphic, political, social, religious and economic impacts, although other factors can also trigger 

similar crises. The phenomena are often complicated and challenging to identify and interpret. 

However, identifying any period of crisis in prehistory can also lead to the identification of an epi-

demic, since epidemics are typically linked to other population crises. Climate factors may also in-

fluence the emergence of diseases. The interdisciplinary study of archaeological data allows conclu-

sions to be drawn about the overall impact of crises. Thus, the best way to study prehistoric epi-

demics is to focus on both large-scale and local, small-scale phenomena. 
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Johdanto 
 

Tartuntatautien aiheuttajat ovat useimmiten muuntuneita eläinperäisiä taudinaiheuttajia, joihin kuuluu 

mm. bakteereita, viruksia, alkueläimiä ja loisia. Tällaisten tautien voi olettaa olleen ihmisten seuralaisina 

niin kauan kuin ihmiset ovat olleet tekemisissä eläinten ja niiden jäännösten kanssa – minkä lisäksi 

jotkin taudinaiheuttajat, kuten pernaruttoa aiheuttavan Bacillus anthracis -bakteerin muodostamat itiöt, 

säilyvät maaperässä pitkiäkin aikoja. Taudinaiheuttajien eli patogeenien mutaatioissa voi syntyä muotoja, 

jotka mahdollistavat tartunnat myös ihmisestä toiseen. Kun tartuntatauti pääsee leviämään lyhyessä 

ajassa tietyn ihmisyhteisön sisällä, puhutaan epidemiasta. 

Jo kivikauden metsästäjä-keräilijöillä oli mahdollisuus altistua eläinperäisille taudinaiheuttajille, 

joilla oli potentiaalia aiheuttaa ihmisestä toiseen tarttuva tauti. Altistus saattoi tapahtua esimerkiksi 

käsittelemällä ravinnoksi tai raaka-aineeksi metsästetyn eläimen ruhoa. 1  Riskieläimistä mainittakoon 

esimerkiksi hylje, jonka puremasta tai nahkojen käsittelystä on mahdollista saada mykobakteerien 

aiheuttamia infektioita 2 , ja aasialainen murmeli, jonka elimistössä elävä ruttobakteeri Yersinia pestis 

aiheuttaa edelleen toisinaan epidemioita.3 Taudinaiheuttajan luonnossa esiintyvää lähdettä, josta tauti voi 

lähteä liikkeelle yhä uudelleen, kutsutaan reservuaariksi ja tartunnan siirtäjää vektoriksi. Esimerkiksi 

edellä mainitun ruton reservuaarina toimivat jyrsijät ja vektorina kirput, joiden kautta tauti voi siirtyä 

eläimestä ihmiseen. 

Tartuntatautien historian kannalta merkittävänä tekijänä on pidetty siirtymistä liikkuvasta 

metsästäjä-keräilijä-elämäntavasta paikallaan pysyvään viljelyyn ja kotieläinten kasvattamiseen. Eläinten 

jatkuva läheisyys loi taudinaiheuttajille yhä useampia mahdollisuuksia ihmiseen siirtymiseen, minkä 

lisäksi viljelyn tarjoaman säännöllisen ja runsaan ravinnon aikaansaama väestönkasvu loi tautien 

leviämiselle otolliset olosuhteet.4 Eläinten kanssa elettiin usein tiiviisti; erillisiä eläinsuojia ei välttämättä 

käytetty, vaan eläimet olivat tarvittaessa säältä suojassa samoissa tiloissa ihmisten kanssa, jolloin ihmiset 

altistuivat eläinten jätöksille ja jakoivat eläinten kanssa monia loiseliöitä, kuten tauteja levittäviä 

kirppuja.5 Myös käsittelemättömät eläintuotteet, liha, munat ja maito, saattoivat aiheuttaa infektioita. 

Historiallisten kulkutautien tutkimuksessa hyödynnetään usein kirjallisia lähteitä, vaikka 

taudinaiheuttajia ei niistä välttämättä voi tunnistaa tarkasti. Historiallinen aika edustaa myös verrattain 

lyhyttä aikaa ihmislajin historiassa. Koska taudeilla ja epidemioilla on ollut vaikutusta ihmisiin ja 

yhteisöihin jo ennen kirjallisten lähteiden olemassaoloa, on kysymys siitä, miten esihistoriallisia 

epidemioita voi tunnistaa ja tutkia, relevantti laajemman aikaperspektiivin saavuttamiseksi. On myös 

huomattava, että Suomessa kirjalliset lähteet ulottuvat ainoastaan keskiajalle, joten ne eivät tarjoa 

aineistoa tartuntatautien esiintymisen ja vaikutusten tutkimukseen 1400-lukua edeltävältä ajalta. 6 

Historiallisen merkityksen vuoksi esihistoriallisten taudinaiheuttajien tutkimus voi lisäksi valottaa 

nykyisten taudinaiheuttajien evoluutiota ja olla siten hyödyksi mm. lääketieteelle. 

Tässä artikkelissa tarkastelemme eri tapoja, joilla esihistoriallisia tartuntatauteja ja epidemioita 

voidaan tutkia. Lähestymme aihetta erityisesti suomalaisen aineiston näkökulmasta. Tarkastelemme 

arkeologisista ihmisjäännöksistä tehtäviä luonnontieteellisiä tutkimuksia sekä muussa arkeologisessa 

aineistossa mahdollisesti näkyviä tartuntatautien välillisiä vaikutuksia. Muinaisten epidemioiden 

tunnistaminen on haasteellista, sillä monet arkeologisessa aineistossa havaittavat piirteet ovat 

monitulkintaisia. Dale L. Hutchinson ja Jeffrey M. Mitchem ovat kuitenkin huomauttaneet, että 

esihistoriallisten epidemioiden kritiikkinä toisinaan esitetty “todistusaineiston puuttuminen” ei 

välttämättä ole riittävä syy menneisyyden epidemioiden kiistämiselle tai tutkimatta jättämiselle – sen 

sijaan tulisi keskittyä siihen, mitkä kaikki merkit yhdessä voivat viitata epidemiaan.7  
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Luonnontieteellinen tutkimus 
 

Jotkut tartuntataudit aiheuttavat luumuutoksia (esim. lepra, syfilis ja tuberkuloosin luuta infektoiva 

muoto), jolloin pitkälle edennyt sairaus saattaa olla tunnistettavissa osteologisessa analyysissä. 

Esimerkiksi tuberkuloosi voi aiheuttaa muutoksia selkärankaan ja kylkiluihin,8 syfilis ja lepra puolestaan 

jättävät usein jälkiä kallon luihin ja niveliin.9 Luumuutosten syntyminen edellyttää kuitenkin useimmissa 

tapauksissa pitkäaikaista sairastamista, sillä luukudos uusiutuu melko hitaasti. 

Nopeasti tappavat taudit, kuten rutto tai erilaiset suolisto- ja kuumetaudit eivät tyypillisesti jätä 

jälkiä sairastuneen ihmisen luustoon. Tällaisten tautien kohdalla on kuitenkin mahdollista etsiä 

arkeologisista näytteistä, kuten luusta tai muumioituneesta kudoksesta, taudinaiheuttajien perimää. 

Monien taudinaiheuttajien tapauksessa tämä tarkoittaa muinais-DNA-tutkimusta (Kuva 1). Erittäin 

hyväksi patogeeni-DNA:n lähteeksi on havaittu hampaiden juurikanava, jossa saattaa säilyä 

verenkierrossa kulkeneiden taudinaiheuttajien perimää, kun taas ihmisperäisen muinais-DNA:n 

säilymiseen erinomainen ohimoluun kallio-osa (pars petrosa) on melko huono patogeenien etsintään.10 

Myös pitkät luut ja nikamat sekä luut, joissa on ulkoisesti havaittavia infektion merkkejä, ovat 

potentiaalisesti hyviä näytteenottoon.11 

Vanhimmat molekulaarisin menetelmin löydetyt merkit ruttoa aiheuttavasta Yersinia pestis -

bakteerista ajoittuvat kivi- ja pronssikauden taitteeseen (n. 3000–1500 eaa.). Näitä tapauksia tunnetaan 

eri puolilta Euraasiaa; Suomea lähimmät tapaukset Viron nuorakeraamisista kalmistoista. 12  Suomen 

alueella esihistoriallisen luuaineksen huono säilyneisyys kuitenkin hankaloittaa varhaisten tartuntatautien 

luonnontieteellistä tutkimusta. Kivikautisissa 

haudoissa on saattanut säilyä ainoastaan hau-

raita hampaiden tai hammaskiilteen osia, 13 

eikä näin fragmentaarisesta aineistosta ole 

ainakaan toistaiseksi mahdollista tutkia tau-

dinaiheuttajien perimää. Pronssi- ja rautakau-

della pääasiallisena hautaustapana käytetty 

polttohautaus tekee myös patogeenien luon-

nontieteellisestä tutkimuksesta tällä hetkellä 

mahdottoman, sillä palaessa luusta häviää 

eloperäinen aines, jossa olisi voinut säilyä 

taudinaiheuttajien perimää. Esihistoriallisista 

luuaineistoista potentiaalisia muinaispa-

togeenitutkimuksen aineistoja ovat siis 

rautakauden ruumishaudat, joista valtaosa on 

kuitenkin melko myöhäisiä ajoittuen 

rautakauden ja keskiajan taitteeseen, noin 

1000–1200-luvuille. 

Kuva 1. Kuvassa muinais-DNA:n analysoinnin 

loppuvaiheita Zürichin yliopiston laboratoriossa. 

Analyysien varhaisvaiheet suoritetaan aina 

puhdastilalaboratoriossa. Kuva: Sofia Paasikivi. 
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DNA-näytteiden ohella on mahdollista tutkia myös perimän toista perusrakennetta, RNA:ta. 

Siinä missä bakteerien perimä rakentuu DNA:sta, suurin osa viruksista on RNA-pohjaisia. DNA:ta 

hieman heikompi RNA-rakenne ei säily yhtä hyvin, mikä on merkittävä haaste muinaisten virusten 

tutkimuksessa. 14  Koska esimerkiksi nykyisistä hengitystieinfektioista merkittävä osa on virusperäisiä, 

aiheuttaa tämä haasteita esihistoriallisen tartuntatautikentän tunnistamiselle. Osa viruksista – esimerkiksi 

isorokkovirus – on kuitenkin DNA-pohjaisia, joten niiden perimä säilyy hieman paremmin 

arkeologisessa aineistossa. 15  Tässä yhteydessä on tärkeää erottaa toisistaan perimän säilyminen ja 

aktiivinen taudinaiheuttaja: muinaispatogeenien tutkimuksessa käsitellään tyypillisesti erittäin 

fragmentoitunutta perimää, ei eläviä tai kokonaisia bakteereja tai viruksia. Tutkimus etsii siis merkkejä 

taudinaiheuttajista, ei itse tartunnanaiheuttajia. Tästä syystä esihistorialliset taudinaiheuttajat eivät 

myöskään muodosta realistista vaaraa nykytutkijoille. 16  Poikkeuksen voivat joissain tapauksissa 

muodostaa ikiroudassa sekä jäätiköillä säilyneet virukset,17 joita kumpaakaan ei Suomen oloista löydy tai 

suhteellisen tuoreet pernaruton jäänteet. 

Muinaispatogeenien tutkimuksessa yksi nouseva menetelmä on proteomiikka. 

Proteiinianalyysiin perustuvassa menetelmässä on mahdollista tunnistaa erilaisiin infektioihin liittyviä 

proteomeja eli elimistön tiettynä aikana tuottamien proteiinien kokonaisuuksia. Proteomiikka tarjoaa 

uusia tutkimusmahdollisuuksia, sillä proteiinit ovat suurempia ja rakenteeltaan stabiilimpia kuin DNA 

tai RNA.18  Sen avulla on siis toisinaan mahdollista saada tuloksia myös näytteistä, joissa säilyneen 

DNA:n määrä ei riitä analyysiin. 19  Erityisesti Suomen oloissa, joissa DNA:n säilyminen on usein 

heikkoa, proteomiikka voi mahdollistaa uudenlaista tutkimusta. Menetelmän käyttömahdollisuudet 

ulottuvat tautitutkimuksesta aina ruokavalion ja sairauksien, kuten syöpien tutkimukseen.20 

Taudinaiheuttajien löytäminen arkeologisesta materiaalista ja kyseisen materiaalin 

radiohiiliajoitus antaa tarkkaa tietoa tautien esiintymisen ajankohdasta. Taudinaiheuttajia voidaan jossain 

määrin ajoittaa myös fylogenetiikan avulla. Fylogenetiikka tutkii eliöiden ja myös virusten 

polveutumishistoriaa. Siinä hyödynnetään erilaisia tilastollisia laskentamenetelmiä, joilla selvitetään 

taudinaiheuttajan perimässä tapahtuneiden muutosten ajankohtia. Esimerkiksi ihmiselle tuhkarokon 

aiheuttava morbilliviruksiin kuuluva MeV-virus on kehittynyt karjaruttoa aiheuttavasta 

morbilliviruksesta RPV. Kirjalliset lähteet tuhkarokkoviruksesta ovat melko myöhäisiä (n. 800-luvulta 

jaa.), mutta fylogeneettisten tutkimusten perusteella tuhkarokkovirus on eronnut karjaruton 

aiheuttajasta jo noin 500-luvulla eaa., mikä osuu samaan aikaan antiikin ensimmäisten suurempien 

kaupunkien muodostumisen kanssa.21 

Suomen alueen arkeologisen ja historiallisen aineiston muinaisia taudinaiheuttajia on toistaiseksi 

julkaistu vasta vähän, eikä yksikään käsittele esihistoriallista materiaalia. 22  Erityisesti rautakauden 

loppupuolen palamattomat ihmisluuaineistot muodostavat kuitenkin potentiaalisen tutkimusaineiston. 

Kiinnostavia ovat myös lähialueilta tehdyt havainnot infektiotaudeista, sillä maantieteellinen läheisyys 

voi viitata siihen, että samoja tauteja on voinut esiintyä myös Suomessa. Parvorokkoa ja isorokkoa 

esiintyi muinais-DNA-tutkimusten mukaan Pohjoismaissa jo viikinkiajalla.23 Trondheimista on tutkittu 

1200-luvulle ajoittuva hautaus, jossa stabiili-isotooppien perusteella Skandinavian keskiosista tai 

Luoteis-Venäjältä kotoisin ollut nuori aikuinen nainen kantoi kuollessaan elimistössään vakavia 

suolistotauteja aiheuttavaa Salmonella enterica -bakteeria.24 Vaikka Suomenkin aineistoissa on runsaasti 

tutkimuspotentiaalia, aiheuttaa kotimaisten resurssien puute vielä haasteita. Suomalaisten aineistojen 

tutkimus on toistaiseksi toteutettu lähinnä kansainvälisenä yhteistyönä, sillä muinais-DNA:n ja 

proteiinien tutkimukseen sopivia laboratoriotiloja on Suomessa vasta hyvin vähän. Samasta syystä 

aihepiiriin keskittyviä tutkimusryhmiä on toistaiseksi vain muutamia. Tämä tarkoittaa käytännössä myös 
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sitä, että alan kotimaiseen opetukseen ja opinnäytetöiden ohjaamiseen ei välttämättä ole vielä 

mahdollisuuksia laajassa mittakaavassa. 

 

Epidemioiden vaikutus hautaustapoihin 
 

Kulkutautien luonne ja tavanomaisesta poikkeavat sairaudet ovat voineet olla katastrofaalisia, mutta 

eivät aina laajassa mittakaavassa. Niiden vaikutus yksilöihin ja perheisiin on kuitenkin voinut olla 

merkittävä, minkä vuoksi mitkä tahansa poikkeustilanteet voivat heijastua arkeologiseen aineistoon 

poikkeavina ja yksilöllisinä piirteinä. Poikkeavien ilmiöiden tunnistaminen ja tutkimus voi siksi tuottaa 

tietoa siitä, miten tauteihin ja sairauksiin on suhtauduttu menneisyydessä.25 

Etenkin kaksois- ja joukkohaudat lisääntyvät usein kohonneen kuolleisuuden, kuten 

epidemioiden, aikana. 26  Joukkohautojen puuttumisen ja yleisesti melko tasaiselta vaikuttavan 

kuolleisuuden perusteella esimerkiksi Kökarin luostarikirkolla tehtyjen tutkimusten pohjalta on esitetty, 

että 1300-luvun ruttoepidemia ei ulottunut Suomeen saakka. 27  Joukkohautojen puuttuminen ei 

kuitenkaan välttämättä yksinään kerro epidemian puuttumisesta. Saksan alueen merovingiaikaisiin (n. 

500–800 jaa.) kalmistoihin ruttoon kuolleita on haudattu myös yksin. Lisäksi vainajien ja hautojen 

varustelu on näissä yksittäisissä ruttohaudoissa ollut samanlaista kuin muilla, eli huolellinen 

hautausrituaali pesuineen ja vaatettamisineen on tehty normaaliin tapaan taudista riippumatta.28 Myös 

Englannissa on havaittu erityisesti maaseudulla sijaitsevien ruttohautojen olevan tavanomaisia 

yksittäishautauksia ja joukkohautojen liittyvän tiheämmin asuttuihin kaupunkeihin.29 Kaksoishautojen 

esiintyminen pienillä kalmistoilla voi kuitenkin kertoa paikallisesta, mahdollisesti lyhytaikaisesta, 

kohonneen kuolleisuuden ajanjaksosta. Useamman yksilön sisältävistä haudoista olisikin hyvä analysoida 

kaikki vainajat luonnontieteellisin menetelmin, mutta myös yksittäin ja ns. normaalisti haudatut vainajat 

ovat yhtä tärkeitä, sillä kaikkia tauteihin kuolleita ei välttämättä haudattu poikkeavasti. 

Hämeessä kaksoishautojen on havaittu lisääntyvän 1100-luvun lopussa tai vuoden 1200-

tienoilla, joskin kohonneen kuolleisuuden taustalla voi vaikuttaa kulkutaudin lisäksi muukin 

kuolleisuutta lisäävä seikka, kuten väkivalta, nälänhätä tai luonnonkatastrofit. 30  Tartuntatautien 

tunnistaminen arkeologisesta aineistosta edellyttääkin monien eri indikaattorien huomioimista. Vaikka 

kriisien taustalla voi olla useita eri syitä, on kriisiajan tunnistaminen edellytys sille, että mahdollinen 

epidemia voidaan ylipäätään tunnistaa aineistosta ja varmentaa molekulaarisin menetelmin. On 

kuitenkin huomattava, että kaikkia taudinaiheuttajia ei tällä hetkellä pystytä tunnistamaan 

luonnontieteellisillä menetelmillä, joten arkeologisessa aineistossa on todennäköisesti tartuntataudeista 

johtuvia ilmiöitä, joille ei voi saada vahvistusta näillä keinoilla. 

Tartuntataudin leviäminen vaatii aina kontakteja ihmisten ja ihmisryhmien välillä. Yhteisöön 

kerran päästyään tauti voi olla katastrofaalinen nimenomaan yhteisön sisällä, mutta hyvin tappava tauti – 

jonka vaikutus heijastuisi erityisesti hautaustapoihin – saattaa hävitä ennen ehtimistään harvaan asutuille 

seuduille. Toisaalta eri taudit voivat näkyä aineistoissa eri tavoin. Esimerkiksi välillisinä todisteina 

malariasta voivat toimia tiettynä ajanjaksona yleistyvät sikiöikäisten lasten hautaukset, sillä malaria voi 

aiheuttaa ennenaikaisen synnytyksen.31 

 

Epidemioiden demografiset vaikutukset 
 

Laajasti leviävä ja pitkään vaikuttava kulkutauti voi vähentää väestön määrää tai muuttaa populaation 

rakennetta lisäämällä kuolleisuutta tietyssä ihmisryhmässä.32 Keskieurooppalaisten tutkimusten mukaan 
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keskiajan myöhäisemmät ruttoepidemiat lisäsivät lasten kuolleisuutta enemmän kuin varhaiset 

ruttoepidemiat, mikä mahdollisesti kertoo taudinaiheuttajan virulenssin olleen eri epidemioissa 

erilainen.33 

Demografisia analyysejä voidaan pyrkiä tekemään myös Suomen rautakauden 

ruumiskalmistoista. Tampereen Vilusenharjun viikinki- ja ristiretkiaikaisen (n. 900–1200 jaa.) kalmiston 

palamaton luuaines on huonosti säilynyttä, mistä syystä luu- ja muinais-DNA-analyysien tekeminen on 

hankalaa ja useiden hautojen tapauksessa mahdotonta. Näin ollen kalmiston sukupuolijakauman 

tutkimus on haastavaa, sillä määritykset on pääasiassa tehty esineistön perusteella. Sen mukaan 

kalmistosta tutkittujen hautojen joukossa olisi kolmisenkymmentä miestä ja vain kahdeksan naista.34 

Jakauma olisi hyvin poikkeuksellinen, sillä osteologisten tutkimusten perusteella varsinkin 

synnytysikäisten naisten kuolleisuus oli menneisyyden yhteisöissä usein miehiä suurempi. 35  Jos 

Vilusenharjun kalmiston demografia pitäisi paikkansa, olisi yhteisössä kuitenkin kuollut – tai haudattu – 

enemmän miehiä kuin naisia. Miesten kohonnut kuolleisuus saattaisi kertoa pikemminkin miesten 

osallistumisesta väkivaltaisiin yhteenottoihin kuin taudista, johon miehillä olisi jostain syystä ollut 

vähemmän vastustuskykyä. On myös mahdollista, että tällaisessa tapauksessa – jos jakauma ylipäätään 

on todenmukainen – naisten haudat on kalmistossa sijoitettu alueelle, joka on tuhoutunut. Kalmiston 

irtolöytöjen joukossa ei kuitenkaan ole havaittavissa selkeää ”naisten” tai ”miesten” esineistön 

yliedustusta. On myös mahdollista, että vähemmän esineitä tai pelkkiä veitsiä sisältävät haudat 

kuuluvatkin naisille, jolloin sukupuolierot tasoittuvat. Ei siis vaikuta siltä, että tartuntataudeilla olisi ollut 

merkittävää vaikutusta Vilusenharjua käyttäneeseen yhteisöön. 

Sen sijaan Valkeakosken Toppolanmäen 1100–1200-luvuilla käytetty kalmisto saattaa tarjota 

esimerkin tapauksesta, jossa jokin kriisi, mahdollisesti tartuntatauti, vaikutti pienen yhteisön elämään. 

Toppolanmäkeen on haudattu noin 15 aikuista vainajaa. 36  Näistä kolme oli laskettu yhteishautaan 

samassa arkussa (hauta 2/1936, kuva 2). Toisessa tapauksessa kaksi vainajaa oli haudattu yhteiseen 

hautakuoppaan (hauta 6/1937). Ainakin yksi kolmasosa kalmiston vainajista on siis haudattu useamman 

yksilön sisältäviin hautoihin. Lisäksi kalmiston yksittäishaudoissa on runsaasti poikkeavia piirteitä. 

Kolmoishaudan arkun kanteen oli isketty terävä rautaesine ja yhden yksittäishautauksen arkun kansi oli 

lävistetty kahdella keihäänkärjellä (hauta 8/1937). Haudan 7/1937 arkun sisäpuolelle päätylautaan oli 

isketty harppuunankärki. Yksi kalmiston haudoista (hauta 1/1936) oli puolestaan poltto- ja 

ruumishautauksen yhdistelmä, jossa poltetut ihmisluut oli asetettu ruumishautaan vainajan kasvojen 

eteen puuastiassa. Terävien esineiden iskeminen arkkurakenteisiin on lyhytaikainen Hämeessä esiintyvä 

ilmiö, joka ajoittuu samaan aikaan kaksois- ja kolmoishautojen lisääntymisen kanssa noin vuoden 1200 

tienoille. Myös se saattaa olla kriisiajanjaksona syntynyt reaktio, 37  jolla on pyritty vaikuttamaan 

kohonneen kuolleisuuden syihin maagisella toiminnalla. On kuitenkin huomattava, että mahdollinen 

kriisi on todennäköisesti vaikuttanut lähinnä paikallisesti ja lyhytaikaisesti, sillä pitempiaikainen trendi 

rautakauden lopussa ja keskiajalla koko Suomen alueella oli väestön kasvu.38 Lyhytaikainenkin kriisi olisi 

kuitenkin voinut autioittaa taloja. Toppolanmäen kalmistoa käytti todennäköisesti yksi ainoa tila,39 mutta 

ei tiedetä, mitä tilalle ja sen väestölle tapahtui heti 1200-luvun jälkeen, sillä myöhemmin paikalla 

sijaitseva tila mainitaan asiakirjalähteissä ensimmäisen kerran vasta myöhäiskeskiajalla. 

On mahdollista, että epidemiat eivät esihistoriallisella ajalla vaikuttaneet harvaan asutun maan 

koko väestöön, vaan tartuntatautien aiheuttamat kriisit olivat nimenomaan paikallisia. Euran Luistarin 

kalmistossa on useita 700-luvun lopulle ajoittuvia joukkohautoja, joihin on haudattu sekä aikuisia että 

lapsia. Pirkko-Liisa Lehtosalo-Hilanderin mukaan kyseessä olisi mahdollisesti ollut tällöin vaikuttanut 

kulkutauti, joka surmasi kerralla kokonaisia perheitä. 40  Juuri kaikenikäisten ihmisten kuolleisuus voi 

puhua epidemian puolesta, vaikka kulkutaudeissakin kuolleisuus voi vaihdella eri ikäryhmissä taudista ja 



ENNEN JA NYT: HISTORIAN TIETOSANOMAT • 2/2023 

ARTIKKELI • Ulla Moilanen & Sofia Paasikivi: Esihistoriallisten tartuntatautien ja epidemioiden tutkimusmahdollisuudet 
Suomessa 

11 

sen virulenssista riippuen. Nälänhädästä sen sijaan esimerkiksi nuorten terveiden aikuisten voisi olettaa 

selvinneen vanhuksia ja pieniä lapsia paremmin.41 

Suomessa väestömäärä on kautta historian ollut suhteellisen vähäinen verrattuna Keski- ja 

Etelä-Euroopan suuriin keskuksiin ja väestörikkaisiin alueisiin. Suomen alueella on kuitenkin nähtävissä 

arkeologisen signaalin vaihtelua eri aikoina ja asutustiheys on vaihdellut alueittain. Kivi- ja 

pronssikauden taitteessa (n. 2200 eaa. alkaen) etenkin Järvi-Suomen väestömäärä väheni ja monet laajat 

asuinpaikat autioituivat. Merkittävänä tekijänä on pidetty ilmaston viilenemistä, 42 mutta toisaalta on 

huomautettu, ettei ilmastotekijöillä pitäisi olla yhtä suurta vaikutusta metsästyksestä ja keräilystä 

toimeentulonsa saavaan väestöön kuin viljelyväestöön. 43  Jarkko Saipio on esittänyt, että yhtenä 

väestökadon syynä olisi voinut olla Yersinia pestiksen aiheuttama rutto. 44  Vaikka kivikautisia 

ihmisjäännöksiä ei Suomessa ole juurikaan säilynyt tutkittavaksi, on Yersinia pestis -bakteeri tunnistettu 

Viron nuorakeraamisista haudoista, ja tiiviit kontaktit Viron ja Suomen alueen nuorakeraamisten 

väestöjen välillä olisivat helposti voineet tuoda taudin myös Suomen puolelle.45 

Yersinia pestis aiheuttaa kolmea erilaista tautimuotoa: paiseruttoa, keuhkoruttoa ja septistä ruttoa. 

Euroopan läpi 500–600-luvulla pyyhkäisseen Justinianuksen rutoksi kutsutun epidemian on todettu 

olleen paiseruttoa. 46  Paiseruton välittäjänä toimii kirppu, josta ruttobakteeri voi edelleen päästä 

ihmiseen. Kivi- ja pronssikaudella ruttoa aiheuttaneelta bakteerilta kuitenkin puuttuu ymt-geeni, jonka 

avulla se pysyy elossa kirpun sisäelimissä. 47  Tästä syystä kirppu ei ole voinut toimia varhaisimpien 

ruttoepidemioiden välittäjänä. Varhaisin rutto ei siten ole voinut olla paiseruttoa vaan keuhkoruttoa tai 

septistä ruttoa,48 jotka ovat molemmat erittäin tappavia tautimuotoja. Keuhkorutto pystyy leviämään 

hengitysteitse ihmisten välillä, mutta septinen rutto, jossa bakteeria pääsee verenkiertoon joko 

hengitysteiden, rikkoutuneen ihon tai vektorihyönteisen välityksellä, tappaa usein jo ennen muiden 

oireiden ilmaantumista. Jos kivi- ja pronssikauden taitteessa esiintyi ruttoa myös Suomessa, oli se 

todennäköisesti keuhkoruttoa. Tämä perustuu oletukseen siitä, että vakavaan septiseen ruttoon 

sairastunut olisi menehtynyt ennen kuin olisi ehtinyt siirtää tartuntaa eteenpäin. 

Keskisellä rautakaudella (n. 600‒700-luvulla jaa.) väestön määrä vaikuttaa vähentyneen etenkin 

Pohjanmaalla ja Uudellamaalla, sillä kalmistojen määrä alueilla vähenee. Tapio Seger liitti ilmiön 

Justinianuksen ruttoon, 49  mutta hänellä ei vielä 1980-luvun alussa ollut tietoa taudin muodosta ja 

levintätavasta, sillä tutkimuksia aiheesta on voitu tehdä vasta paljon myöhemmin. Ruton vektorina on 

pidetty lähinnä mustarotissa elävää kirppua, eikä mustarottia tämänhetkisen tiedon perusteella esiintynyt 

Suomessa vielä keskisellä rautakaudella. Birkassa mustarottia tosin oli ainakin viikinkiajalla, ja Suomen 

Kuva. 2. Valkeakosken Toppolanmäen hautaan 2/1936 oli laskettu kaksi eri-ikäistä naista ja yksi mies. Kuva: 

Veronika Paschenko. 
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etelärannikolle mustarotat levisivät varmuudella 1300-luvun loppuun mennessä.50 Vaikka tämänhetkisen 

tiedon perusteella Justinianuksen rutto ei siis olisi voinut yltää Suomeen asti ainakaan rottien mukana, 

voi tuleva tutkimus vielä tuottaa lisätietoa epidemian eri muodoista ja leviämistavoista. On nimittäin 

ehdotettu, että rutto olisi voinut levitä Pohjoismaissa myös täiden levittämänä tautina.51 Vastaavasti on 

mahdollista, että väestön vähenemisen taustalla olisi vaikuttanut ruton sijasta jokin muu tauti yhdessä 

muiden tekijöiden kanssa. 

Suomen esihistoriallisen väestön määristä ei ole tehty systemaattista tutkimusta, vaikka siitä 

onkin esitetty arveluita. 52  Väestömäärien selvittäminen eri ajanjaksoilla vaatisi kalmistojen ja 

asuinpaikkojen tarkkoja ajoituksia ja analyysejä. Kalmistojen ja asuinpaikkojen määrien ja laajuuden 

laskemisen lisäksi tutkimusta asutuksen levinneisyydestä olisi hyvä täydentää mm. siitepölytutkimuksilla 

ja ilmasto-olosuhteiden vaikutusten pohdinnalla. 53  Toisaalta siitepölyihin heijastuvat merkit viljelyn 

taantumisesta eivät välttämättä kerro väestömäärän laskusta, eikä väestömäärän lasku itsessään 

välttämättä näy siitepölyaineistossa. Esimerkiksi 1300-luvun katastrofaalisen ruttoepidemian, musta 

surman, aiheuttama väestökato erottuu viljelykasvien siitepölyjen laskuna Euroopassa vain paikoittain. 54 

Viljelyn taantumiseen voi myös olla muita syitä kuin demografinen kriisi. Ilmaston tiedetään 

viilentyneen maailmanlaajuisesti 500-luvulla tapahtuneen tulivuorenpurkauksen pimennettyä taivaan 

vuosiksi. 55  Vaikka purkausta seurannut ilmastokriisi vaikutti erityisesti viljelyelinkeinoon, kertovat 

Isonkyrön Levänuhdan vainajista tehdyt stabiili-isotooppitutkimukset siitä, että Pohjanmaan väestö 

turvautui aikakaudella entistä enemmän merelliseen ravintoon.56  

 

Epidemioiden välilliset vaikutukset ja ilmaston vaikutus  

tautien esiintymiseen 
 

Epidemioilla voi olla erilaisia taloudellisia, poliittisia ja sosiaalisia vaikutuksia.57 Väestön väheneminen 

voi johtaa kaupankäynnin taantumiseen ja sitä myötä esimerkiksi prestiisiesineiden ja kaukokaupan 

tuotteiden vähenemiseen. Suomen osalta myös muualla riehuva epidemia voisi vaikuttaa 

kauppareitteihin muuttamalla kaupankäynnin suuntia. Arkeologisen aineiston perusteella Lounais-

Suomen alueella oli suoria kontakteja Keski-Eurooppaan vanhemmalla rautakaudella (n. 200‒500-

luvulla, kuva 3), mutta yhteydet vähenivät 600-luvulle tultaessa ja kaupankäynti alkoi suuntautua entistä 

enemmän Baltiaan ja itään, samalla kun kotoperäisten esinetyyppien kehitys alkoi.58 Vaikka kehityksen 

taustalla on todennäköisesti monien eri syiden yhteisvaikutuksia, kuten aiemmin mainittu 500-luvun 

ilmastokriisi, on kiinnostavaa pohtia, missä määrin Keski-Euroopassa riehuneella Justinianuksen rutolla 

oli vaikutusta asiaan. Poliittisia myllerryksiä ja kaupankäynnin häiriöitä aiheuttavat epidemioiden lisäksi 

muutkin tekijät, mutta usein epidemiat kulkevat käsikkäin kriisien, kuten sotien ja luonnonkatastrofien, 

kanssa. Eri tekijöiden analyysissa tulee jälleen kerran huomioida arkeologinen konteksti ja löytöaineisto 

kokonaisuudessaan. Toisin sanoen esihistoriallisten epidemioiden tutkimus vaatii sekä laajojen että 

paikallisten ilmiöiden huomioimista ja pohdintaa, vaikka syiden ja seurausten pohdintaa ei voikaan liikaa 

yksinkertaistaa. Esimerkiksi Iso-Britanniassa keramiikan määrä romahti 1300-luvulla todennäköisesti 

ruttoepidemian vaikutuksesta, 59  mutta myös Norjassa keramiikanvalmistus loppui 500-luvun 

jälkipuoliskolla, jolloin myös yhteiskunnassa ja hautaustavoissa tapahtui näkyviä muutoksia ja 

asuinpaikkoja hylättiin.60 On mahdollista, että Norjan tapauksessa puhutaan vastaavista monitahoisista 

tekijöistä kuin Suomessa samaan aikaan, mutta brittiläinen tutkimus on dokumentoituun epidemiaan 

liittyessään hyvä esimerkki siitä, miten epidemia voi heijastua arkeologiseen aineistoon eri tavoin. 



ENNEN JA NYT: HISTORIAN TIETOSANOMAT • 2/2023 

ARTIKKELI • Ulla Moilanen & Sofia Paasikivi: Esihistoriallisten tartuntatautien ja epidemioiden tutkimusmahdollisuudet 
Suomessa 

13 

Myös ympäristön topo-

grafia sekä kontaktiverkostot ja 

asutustiheys on syytä huomioida 

pohdittaessa epidemioiden esiin-

tymistä eri alueilla. 61  Mallinnu-

kset viittaavat siihen, että tartun-

tautien leviäminen on nopeam-

paa vesireittien yhdistämillä 

alueilla,62 mutta maaston topografia voi myös rajata epidemian leviämistä. Esimerkiksi Yhdysvalloissa 

Yersinia pestis -bakteeria – joka saapui maahan San Franciscon sataman kautta vuonna 1900 – esiintyy 

nykyään luonnonvaraisissa jyrsijäkannoissa ainoastaan länsirannikolla, sillä erilaiset ilmasto- ja 

ympäristötekijät (kuten Kalliovuoret) ovat vaikuttaneet jyrsijöiden levinneisyyteen ja siten rajanneet 

taudin reservuaaria.63  

Yksilötasolla epidemiat voivat vaikuttaa esimerkiksi talouden koostumukseen. Lapset voivat 

menettää vanhempansa, jolloin kasvattilasten määrä saattaa lisääntyä perheissä. Tämä lisää talouksia, 

joissa geneettiset sukulaisuudet eivät välttämättä näy, mikä on huomioitava yksilöihin tai perhekuntiin 

keskittyvässä muinais-DNA-tutkimuksissa.  

Tartuntatautien aiheuttama kriisi on myös voinut johtaa syyllisten etsimiseen. 64  Tällaisessa 

tapauksessa tiettyä tapaa, ihmisryhmää tai yksilöitä on pidetty kriisin lähteenä tai aiheuttajana.65 Myös 

tämä voi johtaa poikkeaviin hautauksiin.66 Kriisi voi aiheuttaa myös muita poliittisen ja uskonnollisen 

elämän muutoksia, mikä voi näkyä arkeologisessa aineistossa lisääntyneenä uskonnollisena tai maagisena 

toimintana tai löytöinä, jos tukea on haettu jumalilta ja henkiolennoilta. 67  Karjalaisessa 

kansanperinteessä tunnetaan uskomus, jonka mukaan kohonneen kuolleisuuden voi saada loppumaan 

hautaamalla lapsen maahan kasvot alaspäin.68 Selittyisikö siis Hollolan Kirkkailanmäen keskiaikaisen 

kalmiston vatsallaan haudattu lapsi maagisella toiminnalla, jolla olisi pyritty vaikuttamaan koko yhteisön 

hyvinvointiin, etenkin kun lapsenhaudan ympäristössä on kaksoishautoja, jotka voivat kieliä kohonneen 

kuolleisuuden ajanjaksosta?69 Poliittiset vaikutukset voivat myös näkyä uuden eliitin muodostumisena, 

epävakautena tai vallan fyysisten merkkien muuttumisena.70 Poliittiset seuraukset yhteisön kohtaamasta 

kriisistä riippuvat kuitenkin paljon siitä, millainen yhteisön valtarakenne on ja miten epidemia vaikuttaa 

yhteisön eliittiin. Historiasta tunnetaan esimerkkejä, joissa yhteisön valtaapitävät saattavat menehtyä 

kriisissä tai heidät saatetaan nähdä kriisistä vastuullisina tahoina.71 Vaikka kriisit tarkoittavat ajanjaksoja, 

joihin liittyy huomattavia vaikeuksia, ongelmia tai uhkia, voi niillä olla lopulta positiivisia vaikutuksia. 

Kriisit voivat käynnistää tarpeellisia muutoksia ja johtaa innovaatioihin, parannuksiin ja 

yhteiskunnalliseen kehitykseen, ja myös lähentää ihmisiä ja yhteisöjä.72 Siksi kriisijaksojen tutkimusta voi 

lähestyä myös sopeutumisen ja resilienssin näkökulmista.73 

Aiemmin mainitut ilmastotekijät ovat vaikuttaneet toisinaan kaupankäyntiverkostoihin ja 

paikallisiin elinkeinoihin, mutta ilmastotekijät voivat myös vaikuttaa yleisellä tasolla tautien 

Kuva 3.: Arkeologinen esineistö 
kertoo kontakteista. Laitilasta 
löytynyt lasinen juomasarvi ajoittuu 

noin vuosien 200‒400 jaa. välille. 
Esine on todennäköisesti valmistettu 
Saksassa Reinin alueella. Kuva: 
Museovirasto, Arkeologian 
esinekokoelma (CC BY 4.0). 
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esiintymiseen ja yleisyyteen.74 Niin kutsuttu keskiajan lämpökausi osuu suomalaisen periodijaon mukaan 

rautakauden lopulle (n. 900–1200 jaa.). Ajanjaksolla vuoden keskimääräinen lämpötila oli pari astetta 

korkeampi kuin 1900-luvun alussa.75 Talvet olivat Etelä-Suomessa lumettomia76 ja viljely tuotti suuria 

satoja.77 Viljelykasvit menestyivät yleisesti pohjoisempana kuin myöhempinä vuosisatoina, mikä mm. 

mahdollisti Grönlannin skandinaaviasutuksen. 78  Lämmin ilmasto on todennäköisesti ollut suotuisa 

myös tietyille taudinaiheuttajille ja taudeille. Yksi tällainen on malaria, jota esiintyi Suomessa lämpimien 

kesien jälkeen vielä 1900-luvun alussa Oulun korkeudelle asti. Malarian on arveltu olleen läsnä ainakin 

keskiajalta saakka, sillä Naantalin luostarin yrttikirjassa mainitaan 1400-luvulla hoito kuumeen 

aiheuttamiin vilunväristyksiin.79 Historiallisessa tautitutkimuksessa vilunväreet eli horkka on yhdistetty 

nimenomaan malariaan,80 jolle jo keskiajan lämpökauden ilmasto-olosuhteet ovat siis olleet suosiollisia. 

On myös mahdollista, että punkit ja niiden levittämät taudit yleistyivät lämpökauden aikana. Punkit 

voivat kantaa monia taudinaiheuttajia, kuten pilkkukuumetta aiheuttavaa riketsiabakteeria, 81  jolla on 

potentiaalia aiheuttaa myös ihmisestä toiseen tarttuva epidemia. Lämpökauden kontekstissa on jopa 

mahdollista, että Suomen alueella esiintyi sellaisia punkkitauteja, joita ei tällä hetkellä alueella esiinny, 

mutta jotka ovat potentiaalisia uustulokkaita ilmaston edelleen lämmetessä. Esimerkiksi Oslosta on 

keskiaikaisen hautausmaan vainajasta tunnistettu Borrelia recurrentis -bakteeri, jonka voi yhdistää punkin 

kantamaan toisintokuumeeseen.82 Keskiajan lämpökaudella kasvanut väestö oli myös otollista pohjaa 

tartuntataudeille, sillä ihmismäärä oli oletettavasti rautakauden alkupuoleen verrattuna tiheämpi ja tiloja 

asutettiin mahdollisesti ahtaasti. 

 

Yhteenveto 
 

Epidemiat aiheuttavat yksilöllisiä, yhteisöllisiä ja yhteiskunnallisia kriisejä, joiden kesto voi olla lyhyt- tai 

pitkäaikainen epidemian kestosta riippuen. Luonnontieteellinen tutkimus on konkreettinen tapa 

tunnistaa taudinaiheuttajia arkeologisesta aineistosta, mutta tautien merkitys ja vaikutus ihmisiin ja 

yhteisöihin vaatii aina laajojen aineistojen tutkimusta, kontekstualisointia ja monipuolista tulkintaa. On 

myös huomattava, että kaikkia taudinaiheuttajia ei ainakaan tällä hetkellä voi tunnistaa molekulaaristen 

tutkimusten avulla. Arkeologisessa tutkimuksessa monipuolinen tutkimus tarkoittaa esimerkiksi 

väestömäärien ja -rakenteiden tutkimusta, kauppayhteyksien ja ihmisten liikkuvuuden kartoittamista, 

asuinpaikkojen ja viljelyn intensiivisyyden tutkimusta, hautakontekstien tarkkaa analysointia, sosiaalisten 

suhteiden pohdintaa sekä materiaalisen kulttuurin tutkimusta eri näkökulmista. Kriisejä voivat synnyttää 

epidemioiden ja tautien lisäksi myös muut tekijät, ja niiden heijastuminen arkeologiseen aineistoon voi 

tuottaa vaikeasti tunnistettavia ja monitulkintaisia ilmiöitä. Minkä tahansa kriisiajanjakson tunnistaminen 

esihistoriasta voi kuitenkin mahdollisesti johtaa myös kulkutaudin jäljille, sillä epidemiat tyypillisesti 

linkittyvät muihin väestökriiseihin, kuten luonnonkatastrofeihin ja konflikteihin. Arkeologisen aineiston 

tutkimuksella voidaan tehdä päätelmiä näiden ilmiöiden kokonaisvaikutuksista. Paras tapa 

esihistoriallisten epidemioiden tutkimukseen on kiinnittää huomiota sekä paikallisiin pienen mittakaavan 

ilmiöihin että laajaan yleiskuvaan, ja käyttää kontekstualisoinnin apuna monitieteistä tutkimuskenttää. 
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